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Hapien e takimit pér Rregulloren pér sistematizimin e venedeve t€ punés né Komunén e Rahovecit e béri
Blerta Gashi, anétare e grupit punues, e cila i uroi miréseardhje t€ gjithé pjesémarésve, respektivisht
zyrtaréve t& komunés s€ Rahovecit.

Pas késaj, ajo ia kaloi fjalén anétarit t& Grupit punues Mirsad Shala pér njé elaborim t& punés sé grupit né
hartimin e ké&saj rregulloreje.

MIRSAD SHALA: faleminderit Blerta. Atéherg, né fillim dua t’ju falenderoj té gjithé pér pjesémarrjen
né kété dégjim publik p&r kété rregullore ¢ cila ka pér qéllim sistematizim e vendeve t€ punés né
Komunén e Rahovecit.

Ashtu sig jeni né dijeni shumica se, Qeveria e Republikés s& Kosovés ka aprovuar katalogun e vendeve té
punés né& shérbimin civil t& Kosovés, né t& cilin jané paraparé té gjitha pozitat g€ duhet ti keté shérbimi
civil me emértimet, klasat, grupin dhe fushén e kérkuar t& arsimimit. Pas késaj, Kryetari i Komunés né
néntor t8 vitit 2024 ka caktuar grupin punues ng pérbérje prej 7 anétaréve, pér hartimin e rregullores pér
organizimin e brendsh&m dhe sistematizimin e vendeve t& punés n€ KKomunén e Rahovecit, i cili grup ka
béré njé puné | vjegare pér hartimin e késaj rregulloreje.

Me té fillu punén si grup punues kemi mbajtur shumé takime, ¢ njé ndér takimet e para ka qené
informimi i drejtorave t& drejtorive pér kété rregullore dhe njéherit kemi ké&rkuar nga t€ gjithé drejtorat e
drejtorive dhe Zyra e Personelit indetifikimin e t& gjithé zyrtaréve publik dhe emértimin e vendit t€ punés
aktual n& komunén e Rahovecit.

Pasi i kemi pranu propozimet e drejtoréve t& drejtorive, t& cilét kang propozu pér zyrtarét publik nén
menaxhimin e tyre t& ngriten nga njé klasé, q& dmth kush ka gen& ng& profesional 3 t& béhet profesional 2
dhe kush ka gené né profesional 2 (& bé&het né profesional 1 si dhe disa pozita specifike t& inxhinjeréve
dhe arkitektéve t& béhen specialista. né dakoridim me kryetarin e komungs dhe drejtorin e Drejtorisé pér
Buxhet dhe Financa z. Afrim Limani i cili e ka bo t& mundur me u realizukjo rregullore, pasi qé i ka gjet
mjetet dhe éshté miratu buxheti pér vitin 2026 me kéto ndryshime.

Pas késaj, jemi obligu me e dérgu draftin e paré t8 késaj iregulloreje né Departamentin pér Menaxhimin e
Zyrtaréve Publik né kuadér t& Ministrisé s¢ Punéve t& Brendshme, t& cilét pas shqyrtimit na kané dérgu
disa rekomandime té lat ne &shté dasht me i inkorporu né& kété rregullore, e realisht &shté dasht me
ndryshu disa pozicione.

N& vijim po ju tregoj disa nga rekomandimet mé t& rendésishme t& cilat jang& dhéné nga DMZP-ja:

- Sirekomandim i paré ka qené& gé “Avokati i komunés” t& vendoset dhe ti raportoj drejtépérdrejté
Zyrtarit Kryesor Administrativ.

- Pastaj rekomandimi tjetér &sht& q& “Zyrtari i Larté Certifikues”, klasa profesional 1, Grupi i
Ekonomisé duhet t& vendoset dhe ti raportojé drejtépérdrejté Zyrtarit Kryesor Administrativ dhe
nuk mund t& vendoset brenda sektorit apo drejtorisé komunale.

- Pastaj emértimet si “zyra pér...” etj mund t& em&rtohen “Sektori pér....” n€ pajtim me rregulloren e
geverisé (QRK) Nr. 01/2020.

- Rekomandimi tjetér 8shté gé po citoj “gjaté pércaktimit t& pozitave né kategoring dhe klasén e
specialistit, duhet pasur parasysh se népunésve aktual nuk mund t& i’u ndryshohet kategoria
aktuale né kategoriné e specialistit (pérveg nése jang duke e marré pagén e specialistit), poashtu
né kategoring e specialistit nuk mund & sistemohen t& pun&suarit me diploma t& drejtimeve
arsimore”.




- Poashtu rekomandimi tjetér ka gen g€ njé zyrtar nuk mund t& raportojé drejtpérdrejté drejtorit t&
drejtorisé, por duhet ti raportojé udhéheqlsit t& sektorit.

Me kété rasté, né drejtoring pér mbrojtje dhe Shpétim kemi zyrtarin pér emergjenca & i raporton
drejtorit, késhtu g& né &shté dasht me e formu njé sektor ku ¢ kena parapa edhe njé zyrtar tjetér, pasi qé
sektori mund té jeté i formun duke pas s& pagu 2 zyrtar g€ jané pjesé e sektorit.
Gjithashtu, rekomandimi tjetér ka geng se, disa emé&rtimet si zyratr ligjor qé jané t€ shpérndara népér
drejtori dubet t& vendosen tek sektori pérkatés, repspektivisht sektori ligjor, por meqenése ka disa zyratr
ligjor népér drejtori, e q& me i pru né Zyrén Ligjore &shté e pamundur se €sht€ numri shumé i madh, dmth
aktualisht jané 5 zyratr ligjor opérfshi edhe udhéheqésin, ne kemi gjeté njé emértim pak mé ndryshe né
katalogun e evendeve t& punés t& geveris€ dhe 1 kemi emértu si Zyrtar t€ larté pér mbéshtetje ligjore.
Shpresoj q& nuk kam harru digka, po gjithsesi ne jemi ktu pér me ju dhang sqarime pér t& gjitha pyetjet e
juaja té cilat i keni pér kété rreguilore dhe pozicionin tuaj s€ bashk mu kryesuesin e grupit punues e
njéherit udh&heqésin e Njésisé sé Personelit Agron Thagi. Faleminderit.

Gjaté dégjimit publik lidhur me Draft Rregulloren pér Organizimin e Brendshém, Sistematizimin
dhe Klasifikimin e Vendeve té Punés né Komunén e Rahovecit, i cili u mbajt mé& 29 janar 2026, u
parashtruan njé séré vérejtjesh dhe kérkesash nga zyrtarét pjesémariés.

Bjondina Ramaj Fazliu, Zyrtare e Larté pér Mbrojtje t&8 Mjedisit né Sektorin p&r Mbrojtje t& Mjedisit né
Komunén e Rahovecit, gjaté analizimit dhe shqyrtimit t& Draft Rregullores né fjalé, pérkatésisht pér
Sektorin e Mbrojtjes sé Mjedisit, kam vérejtur se jané parashikuar tri (3) pozita pune, si né vijim:

1. Pozita: Udh&heqés i Sektorit
Klasa: Drejtues i ulét
Grupi: Inxhinieria e Ndértimit

2. Pozita; Zyrtar i Larté p&r Mbrojtie t& Mjedisit
Klasa: Specialist
Grupi: Grupi i Pérgjithshém i Mjedisit

3. Pozita: Zyrtar pér Mbrojtje t& Mjedisit
Klasa: Profesional 2
Grupi: Planifikimi Hapésinor

Tek udhsheqési 1 sektorit e kam vérejté se grupi &sht€ i inixhinierisé dhe ndértimit, e g€ né fakt mendoj se
duhet té jet& grupi i planifikimit, nj&jté me emértimin e pozités. Falemiderit.

Mirsad Shala: faleminderit Bjondina. I{ kam lexu edhe emailin tuaj dhe t& falenderoj pér kété korigjim.
Besoj se kjo éshté gabim teknik nga ana jon& si grup pasi q&, prej punés g€ e kemt bo kemi pas edhe
gabime, késhtu gé pas ké&saj ne do ta korigjojmé kété pjesé né rregullore.

Po ashtu, z. Beqir Hamza, Zyrtar pér Emergjenca, parashtroi kérkesé q&, nése ekziston mundésia, né
kuadér t& Sektorit pér Emergjenca t& pérfshihet edhe pozita e punés “Zyrtar pér Planifikim” ng kété
rregullore.

Mirsad Shala: Faleminderit Beqir, pasi q€ &shté dasht me e shtu edhe nji pozit t&€ zyrtarit pasi e kena
formu sektorin né drejtoring tuaj, ne vetdm e kena shtu nji pozité me emértimin e nj&jté. Por pasi ju
mendoni se 8shté mé& miré t& parashihet si pozité e zyrtarit pér planifikim né vend t€ zyrtarit pér




emergjenca pasi e kemi njé pozit t& zyratrit t& larté pér emergjenca, atéheré ne do ta ndrshojmé kété né
momentin e paré. Faleminderit pér propozimin dhe kontributin.

Ndérkag, z. Valmir Gashi, Zyrtar Ligjor, parashtroi kérkesén q& né Zyrén pér Pérfagésim né rregullore
t& parashihet strukturé sektoriale, ku pérve¢ Avokatit Komunal, t& pérfshihen edhe Udhé&hegési i Zyrés
si dhe dy (2) zyrtaré té tjeré.

Mirsad Shala: Valmir, besoj se mé keni ndégju & herét kur e pérmenda se, DMZP-ja na ka dhang disa
rekomandime né& draftin e dérguar tek ata p&r shqyrtim paraprak, e njéri prej tyre ka gené se avokati
komunal duhet ti jep llogari drejtépérdrejté Zyrtarit Kryesor Administrativ e q& éshté Kryetari i
Komunés.

Gjithashtu, z. Esat Hoti parashtroi shqetésimin se, me kété rregullore, i éshté ulur paga, me arsyetimin se
deri mé tani, bazuar né Rregulloren pér Klasifikimin e Vendeve & Punés, pozita e Certifikuesit ka gené
e barasvlershme me pozitén e Udhéheqésit (Drejtues i Ulét), ndérsa sipas draftit t& ri ajo kalon né
klasén Profesional 1, cka pérbén degradim né& aspektin e pagés. Ai kérkoi qé té gjendet njé zgjidhje
institucionale n& ményré gé té mos démtohet financiarisht.

Mirsad Shala: po Esat, ashtu si¢ e thash mé& herét nga rekomandimet e dhéna nga DMZP-ja, njéri ndér ta
ishte edhe te pozita e Zyrtarit t& larté certifikues q& duhet ti raportoj drejtépérdrejté Zyrtarit Kryesor
Administrativ, késhtu & ne n& fillim pozitén tuaj e kena parapa brenda drejtorisé me propozimin e
drejtotrit, por nga DMZP na &éshté kérku e e qit dhe me i raportu kjo pozité drejtépérdrejté Zyrtarit
Kryesor Administrativ, e ¢& kjo pozité &shté rekomandu njopjt edhe né disa komuna t& vendoset me i
raportu drejtépérdrejté Zyrtarit Kryesor Administrativ. Ne si grup skemi qare pa i’u pérmbajté kétyre
rekomandimeve.

z. Xhemajli Ejupi parashtroi kérkesén dhe shqetésimin se, me kété rregullore, nuk i éshté ndryshuar
koeficienti i pozités s¢ punés nga klasa Profesional 1 né klasén Specialist, ndonése, sipas tij, i
plotéson kriteret e pércaktnara pér kété pozité pune. At kérkoi & kjo ¢éshtje té rishqyrtohet dhe té
béhet harmonizimi i klasifikimit t& pozit€s me kualifikimin dhe pérgjegjésité pérkatése.

Mirsad Shala: i nderum, si¢ ¢ thash mé& herét DMZP nuk na lejon g€ ne me i ndrshu kéto klasa, dmth
nga profesional né specialist. Po ta citoj até€ ¢ka na ka thén& DMZP-ja: gjaté pércaktimit té pozitave né
kategoring dhe klasén e specialistit, duhet pasur parasysh se népunésve aktual nuk mund t& i’u
ndryshohet kategoria aktuale né kategoring e specialistit (pérveg nése jané duke e marré pagén e
specialistit), poashtu né kategoring e specialistit nuk mund t& sistemohen t& punésuarit me diploma &
drejtimeve arsimore.




